— 1 —

生态字〔2022〕25 号

关于印发《生态环境学院新入职教师

担任辅导员和班主任管理办法》的通知

全体教职员工：

为进一步加强我院辅导员和班主任队伍建设，提高学生培养

质量，根据学校、学院相关文件要求，特制定《生态环境学院新

入职教师担任辅导员和班主任管理办法》，现予以印发，请遵照执

行。

特此通知。

生态环境学院

2022 年 9 月 14 日

— 2 —

生态环境学院新入职教师

担任辅导员和班主任管理办法

第一章 总则

第一条 为深入贯彻落实《中共中央、国务院关于新时代加强

和改进思想政治工作的意见》《教育部等八部门关于加快构建高

校思想政治工作体系的意见》，坚持立德树人根本任务，促进青

年教师健康成长成才，积极构建全员全过程全方位育人的思想政

治教育格局，根据教育部《关于深化高校教师考核评价制度改革

的指导意见》《普通高等学校辅导员队伍建设规定》《中共西北

工业大学委员会加强和改进新形势下思想政治工作的实施意见》

等精神，结合学院实际，制定本办法。

第二条 本办法中新入职教师，指入职学院的非正高级专业技

术职务的专任教师岗位人员。

第三条 拟入职教师同意按照学院安排担任辅导员、班主任工

作作为其入职学院的前提条件。

第四条 学院根据考察情况择优选聘、依次安排新入职教师担

任辅导员、班主任。新入职教师如未按照学院安排担任辅导员、

班主任的，其首聘期考核定为不合格。

第五条 新入职党员教师须担任辅导员，非党员教师担任班主

任。新入职教师在办理入职手续时同步办理担任辅导员、班主任

的相关报批报备手续。

— 3 —

第六条 新入职教师担任辅导员、班主任，按照校院辅导员、

班主任工作职责进行管理和考核。

第二章 任职条件和工作职责

第七条 新入职教师担任辅导员、班主任的任职条件：

（一）具有较高的政治素质和坚定的理想信念，坚决贯彻执行

党的基本路线和各项方针政策，有较强的政治敏感性和政治辨别

力。

（二）热爱大学生思想政治教育事业，甘于奉献，潜心育人，

具有强烈的事业心和责任感。

（三）具备较强的组织管理能力、语言文字表达能力、教育引

导能力和调查研究能力，具备开展思想理论教育和价值引领工作

的能力。

（四）具有较强的纪律观念和规矩意识，遵纪守法，为人正直，

作风正派，廉洁自律。

（五）身心健康，能够胜任辅导员、班主任岗位工作任务。

第八条 新入职教师担任辅导员、班主任工作，需根据学校党

委学生工作部和学院的具体安排履行职责。

第三章 培训与培养

第九条 纳入校院辅导员、班主任培训计划，享受辅导员、班

主任政策支持。

第十条 担任辅导员、班主任的新入职教师可申报学校思政工

作相关项目，开展专题研究，提高思想政治教育的业务素质。

— 4 —

第四章 待遇与考核

第十一条 新入职教师担任辅导员、班主任的岗位待遇与考

核：

（一）新入职教师根据其担任的辅导员、班主任岗位享受相应

校院工作福利待遇。

（二）新入职教师担任辅导员、班主任需认真履行工作职责，

并通过相关考核。

（三）学校党委学生工作部和学院对新入职教师担任辅导员、

班主任工作进行专项考核，考核不合格者，根据实际情况对其担

任的工作予以调整或予以解聘。

第五章 附则

第十二条 本办法由生态环境学院负责解释。

第十三条 本办法从发布之日起施行。

西北工业大学生态环境学院办公室 2022年 9月 14日印发

	字号
	年份
	号
	标题
	Content

		2022-09-15T11:20:30+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。